
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 14  del 31-01-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 14  del 31-01-2022 
 

Registro generale n. 75 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO IDRAULICO FOSSO PAGLIARE IN LOC. S. LUCIA E 

POTENZIAMENTO SISTEMA DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE DELLA 

ROTATORIA - AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO.-          
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   

  

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 31-01-2022    
 

                       Il Dirigente II Settore  
            (Arch. Fabio Ciarallo) 
 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.14, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 31-01-2022: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.14 del 31-01-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 

  
 

____________________ 
                       (Data) 

                               Il Dirigente III Settore Finanziario  
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 14  del 31-01-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL DIRIGENTE SETTORE II  

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 143 del 16.6.2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

definitivo- esecutivo avente ad oggetto “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento sistema 

di raccolta acque meteoriche della rotatoria”, redatto dall’Ing. Andrea Zenatello di Colleferro Roma, giusta 

determinazione dirigenziale n. 125 del 12.6.2020, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 727.000,00 per 

lavori a base d’asta, comprensivi di € 12.000,00 per oneri di sicurezza, ed € 273.000,00 per somme a disposizione,  

per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

- che il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con impegno al cap. 

2525/3; 

 

Ciò premesso: 

 

 Richiamati: 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 1 in data 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il DUP; 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022,  esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

- Il decreto sindacale n. 1 in data 10.1.2022 con il quale il Dirigente Arch. Fabio Ciarallo è stato incaricato delle 

funzioni dirigenziali del Settore II Tecnico; 

 

ATTESO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 162 del 22.6.2021 è stato  stabilito di contrarre l’esecuzione dei lavori 

di “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento sistema di raccolta acque 

meteoriche della rotatoria”,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 

267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- che in data 19.7.2021 si procedeva all’espletamento della gara sulla piattaforma  messa a disposizione da 

ASMEL e veniva individuata quale aggiudicataria provvisoria la ditta G.M. Costruzioni srl con sede in Roseto 

degli Abruzzi Via S. Petronilla P.IVA 00696940675 con il ribasso offerto del 15,95% sull’importo a base di 

gara, oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA; 

1 che con determinazione dirigenziale n. 220 del 6.8.2021 è stato stabilito di aggiudicare  alla Ditta G.M. 

Costruzioni srl con sede in Roseto degli Abruzzi Via S. Petronilla P.IVA 00696940675  i lavori di  

“Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento sistema di raccolta acque meteoriche 

della rotatoria”,  per l’importo di € 600.957,50 a seguito del ribasso offerto del 15,95%, oltre € 12.000,00 per 

oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 612.957,50, oltre IVA al 10%, con contestuale approvazione 

della rimodulazione del quadro economico; 

  Atteso che il CIG dell’intervento è il seguente: 8802900EDF; 

         Atteso che il CUP dell’intervento è il seguente: G93H19000080001; 

  

 Considerato che è necessario procedere al collaudo della struttura in c.a. ai sensi del D.P.R. 22.04.1994 n. 425, 

art. 2, fin dall’inizio dei lavori medesimi; 

  

Rilevato di dover procedere ad incaricare un tecnico esterno, stante la carenza delle risorse necessarie 

nell’ambito dell’ufficio tecnico dell’Ente; 

 

 Visto che è stato individuato, per l’attività in argomento l’Arch. Giuseppe Marini residente a Roseto degli 

Abruzzi, C.F. MRNGPP61M23L103K,  iscritto all’Albo dei professionisti istituito presso questo Ente,  il quale si è 

dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico per il presso di € 8.600,00, oltre CAP ed IVA; 

 

  Visto che è possibile procedere in via autonoma all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della 

legge n. 120 dell’11.9.2020 come sostituito dall’art. 51, co. 1, lett. a, sub 2.1 del D.L. 31.5.2021 n. 77 coordinato con 

la legge di conversione n. 108 del 29.7.2021, mediante affidamento diretto; 

 

  Considerato che, il prezzo  offerto, pari ad € 8.600,00 oltre cap ed IVA,  può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Dirigente,  desunta dalla citata indagine di mercato;  

 

  Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’Arch. Giuseppe Marini di Roseto degli 

Abruzzi,  per l’importo di €  8.600,00 oltre Iva e Cap; 

   



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 14  del 31-01-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

   

  Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dalla Inarcassa di Roma, in data  27.1.2022; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

  Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente Z2534B2F44; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Viste le linee guida ANAC n. 1 (approvate con Delibera n. 973 del 14.9.2016) e n. 2 (approvate con delibera n. 1005 del 

21.9.2016 e s.m.i.); 

 

Visto il D.P.R. 425/94; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce motivazione, 

ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 

2. Di contrarre l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 co. 2 ed ai sensi del D. Lgs. 

267/2000 art. 192 comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dell’ operatore 

economico e dell’ offerta, come specificato ai seguenti punti; 

 

3. Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è la acquisizione del servizio in oggetto; 

 La sottoscrizione della presente determinazione terrà luogo a contratto ai sensi dell’art. 17 DPR n. 

2440/1923 (scrittura privata) da registrare in caso d’uso; 

 Il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

 Le clausole essenziali relative all’ affidamento sono contenute nel presente atto; 

 

4. Affidare all’Arch. Giuseppe Marini con studio professionale in  Roseto degli Abruzzi, l’incarico professionale per il 

collaudo statico relativo al progetto di “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento sistema 

di raccolta acque meteoriche della rotatoria”,    per l’importo di €  8.600,00, oltre Iva e contributo cassa, CIG: 

Z2534B2F44; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2022  le 

somme di seguito indicate: 

Intervento 2022 Codice 09.04-2.02.01.99.999 

Capitolo 2525 Descrizione Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e 

potenziamento sistema di raccolta acque meteoriche 

della rotatoria  

Articolo 2 Descrizione  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 14  del 31-01-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

SIOPE  CIG Z2534B2F44 CUP  

Creditore Arch. Giusppe Marini   

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

10.911,68 IVA e cap compresi 

Causale 
Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento sistema di raccolta 

acque meteoriche della rotatoria 

 

6. Dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il Geom. Giancarlo 

Lavalle, funzionario del Settore II dell’Ente; 

 

7. Di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017 n. 205, art. 1 comma 853 con 

impegno al cap. 2525/2 ed è prevista nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell’Amm.ne, sotto la 

voce “collaudo strutturale, contributo previdenziale 4% ed IVA 22%”; 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,    

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo originale. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

       Arch. Fabio Ciarallo 

 

 

 

 


